
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4742, DE 01 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, Prof. Humberto José Alves, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Designar os(as) servidores(as) e discentes abaixo relacionados(as) para, sob a coordenação da primeira, comporem a Comissão Didá)ca
para propor uma Formação Transversal em Inovação e Inteligência Ar)ficial para Saúde.

Grandes Áreas Membros Cargo - Experiência Contato

Coordenação Zilma Reis CIIA-Saúde, CINS-FM-UFMG zilma@ufmg.br

Saúde Eura Lage Coordenadora do Colegiado de Medicina euramartinslage@gmail.com 

Saúde Marco Aurélio Romano PI do CIIA romanosilva@gmail.com 

Saúde Sonia Maria Soares / Deborah

Malta
Diretora Escola de Enfermagem

smsoares.bhz@terra.com.br

Computação Adriano C. M. Pereira
Colegiado Especial das Formações Transversais

pelas Ciências da Natureza
adrianoc@gmail.com

Computação Ana Paula Couto Silva Docente DCC ana.coutosilva@gmail.com

Computação Wagner Meira DCC meira@dcc.ufmg.br

Engenharias e Matemática Walmir Caminhas Pró-Reitoria de Graduação Caminhas@cpdee.ufmg.br 

Engenharias e Matemática Ricardo Hiroshi Caldeira

Takahashi
Pró-Reitoria de Graduação taka@mat.ufmg.br 

Ciências sociais aplicadas Erico Mineiro Design (Arquitetura) erico.acad@gmail.com 

Linguística Adriana Pagano IA & linguística adriana.pagano@gmail.com 

Representante discente Raquel Lemos Curso de Medicina raqlem@gmail.com 

Inovação Gilberto Medeiros CTIT medeiros1@yahoo.com 

Inovação Juliana Crepalde CTIT jucrepalde@gmail.com 

                     PROF. HUMBERTO JOSÉ ALVES                   
Diretor

Documento assinado eletronicamente por Humberto Jose Alves, Diretor(a) de unidade, em 01/07/2021, às 12:24, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A auten)cidade deste documento pode ser conferida no site hCps://sei.ufmg.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0814289 e o
código CRC A84C312F.

Referência: Processo nº 23072.233878/2021-14 SEI nº 0814289

SEI/UFMG - 0814289 - Portaria https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_w...

1 of 1 01/07/2021 14:56


